黑水县扶贫开发局
2019年度大中型水利水电工程移民后期
扶持基金绩效自评报告

州扶贫开发局、州财政局：
2019年，我县扶贫开发、财务工作在省、州扶贫开发局、财政局的坚强领导下，在相关业务科室的具体指导下，认真贯彻落实《四川省扶贫开发局 四川省财政厅 关于开展2019年度大中型水利水电工程移民后期扶持基金绩效评价工作的通知》的要求，立足我县实际,本着认真负责的态度，有效开展了移民后扶资金项目清理，及时开展了自查自纠工作，现将自查情况报告如下：
一、项目安排和资金使用基本情况
（一）省级分解下达预算和绩效目标情况
1、 资金分配
2019年度我县大中型水利水电工程移民后期扶持中央资金总量为632.83万元，截止目前已使用552.99万元，其中：（1）2019年一至四季度下达后扶移民直发直补资金200.83万元，已完成兑付193.57万元，（2）2019年下达后期扶持项目资金432万元，截止目前已使用359.42万元。
2、 绩效目标
2019年度我县大中型水利水电工程移民后期扶持资金年度目标为：（1）按时足额发放后期扶持直发直补资金；（2）按计划完成后期扶持中央基金项目建设工作。
（2） 项目和资金管理情况
2019年阿州财企〔2018〕41号下达资金432万元，累计支出359.42万元，截止目前结存资金72.58万元，已完成西布里社区绿化提升改造项目、麻窝瓦扎道路挡墙项目等18个项目资金兑付工作，待质保期满及审计工作结算后，完成所有兑付工作。
二、绩效自评工作开展情况
（一）前期准备
[bookmark: _GoBack]接到州局通知后，我局立即组织开展2019年度大中型水库移民后期扶持资金自查工作，按照领导工作安排，本着认真负责的态度，深入开展自评工作，主要对每人每年600元的移民补助资金（直发直补）及大中型水库移民后期扶持项目基金进行自评，并要求相关部门和乡镇全力配合，通力协作做好此项工作。
（2） 组织过程
向县政府分管领导进行了汇报，经领导安排，由县扶贫开发局牵头，对黑水县后期扶持人口直发直补资金及后期扶持项目资金的到位、使用情况进行仔细核查。
（3） 分析评价
整个组织过程科学、合理，真实客观反映了各指标效应。
三、绩效目标实现程度及效果
（1） 资金情况分析
1、 资金到位情况分析
2019年一至四季度直发直补资金到位200.83万元，2019年后期扶持中央水库移民扶持基金到位432万元。
2、 资金执行情况分析
2019年一季度开始，我县移民后期扶持直发直补资金通过“一卡通”系统按季度统一发放，截止2020.6月，我县后期扶持直发直补资金共计兑付193.57万元，未联系到的移民和未办理社保卡的移民已安排乡镇及时通知，尽快完成全部兑付工作；2019年后期扶持水库移民后期扶持项目资金截至6月已使用359.42万元，部分项目正在准备报账中，项目尾款和质保金待一年质保期满后完成兑付。
3、 资金管理情况分析
1、 组织实施
我局严格按照省、州扶贫开发局的要求开展2019年度大中型水利水电移民后期扶持资金绩效评价工作。自评内容包括每人每年600元的移民补助资金（直发直补）和用于大中型水库移民后期扶持的中央水库移民扶持基金。我局高度重视移民后期扶持资金绩效评价工作，专门成立了绩效评价工作领导小组，由分管领导任组长，移民安置股、财务股负责绩效评价的日常工作。整个自评工作严格按照国家相关法律、法规和规章制度以及水库移民后期扶持配套政策和管理制度执行，没有单独制定绩效评价办法。
2、 资金安全
我县直发直补资金通过“一卡通”的方式发放到移民社保卡上，不存在挤占、挪用、漏发、不发等问题。项目资金方面，设立资金专户，实行县级财政报帐制，坚持项目随规划走，资金随项目走、监督检查随资金走，严格把关、认真审查，避免资金跑冒滴漏。
3、 监督检查
为更好的完成各项项目，我单位工作人员每周对项目不定时进行督导检查,并请具有资质的监理单位全程督促工程建设，以确保项目保质保量建设完工。
4、 信息统计
2019年一至四季度直发直补资金200.83万元，我县已完成193.57万元的兑付工作，大中型水库移民后期扶持项目资金432万元，截止目前已使用359.42万元用于水电移民村项目建设。按规定开展后期扶持实施情况统计工作并按时报送统计报表，以确保随时掌握、汇报后扶项目进展情况。
5、 绩效管理
按月组织相关人员对项目实施现场进行督查，将督查结果以通报的形式发至各项目实施乡（镇）、村。后期扶持绩效自评填报准确、完整，并能在规定时间内报送材料。
（2） 绩效指标完成情况分析
1、 产出指标完成情况分析
（1） 完成数量
截止2019年第四季度我县大中型移民后期扶持人口3326人，2019年一至四季度直发直补资金完成兑付193.57万元；提前下达2019年阿州财企（2019）41号资金年度项目计划西布里社区绿化提升改造项目、麻窝瓦扎道路挡墙项目等21个项目，全部启动实施，已完成报账项目18个，知木林安置点电力应急抢险工程已送财评，未报账西布里社区安全饮水修复项目、红岩库尾泽盖安置点应急挡墙项目已完成项目建设，正在准备报账，已完成报账项目待一年质保期满后及时完成兑付。
（2） 完成质量
2019年直发直补资金已发放193.57万元，按时发放率为96%；后期扶持项目资金完成率为83%。
（3） 实施进度
我县2019年度中央水库移民扶持基金项目已完成18个，未兑付项目正在准备报账中。
2、 效益指标完成情况分析
（1） 经济效益分析
逐渐缩小移民群众与当地村民的经济收入差距，使移民生产生活逐步达到当地平均水平，改善和保障移民群众的基本生产生活条件。
（2） 社会效益分析
通过项目的实施，可以有效改善农业生产和移民生活条件，促进农业新技术普及推广，在提高经济作物栽培技术、管理水平、示范推广等方面将起到良好的带动作用。此外，库区和移民安置区基础条件的改善，有利于降低劳动强度，增强农业服务功能，促进库区和移民安置区经济、社会快速发展。
通过项目实施，使移民村的基础设施和自我发展能力得到显著提高，大大降低了返贫风险，为同步实现全面小康奠定了基础，同时2019年直接使建档立卡贫困移民52人脱贫。
（3） 生态效益分析
2019年完成美丽移民村建设任务的移民村4个，分别为芦花镇西布里社区、麻窝乡西尔村、扎窝乡克别村、知木林热里村；完成项目建设的移民村4个（不含美丽移民村），分别为：红岩俄恩村、红岩布多村、麻窝瓦扎村、扎窝俄窝村。
3、 满意度指标完成情况分析
移民对后期扶持政策实施满意度为100%；与后期扶持有关的非正常进京越级上访事件0件；交办的信访事项及时处理率100%。
四、绩效目标未完成原因和下一步改进措施
通过认真自评，我县还存在一些不足之处，一是后期扶持资金量偏小，后扶到位资金与移民需求存在差异；二是乡村对后扶项目基础设施、公共服务设施、安置点配套设施日常维护欠缺；三是部分项目在建设过程中协调难度加大；四是直发直补资金发放存在小部分兑付失败和未办理社保卡的情况；
在下一步工作中我县将进一步强化工作措施，全力做好大中型水利水电工程移民后期扶持各项工作。
五、综合评价结论
2019年，我县大中型水电工程移民后期扶持资金在使用情况上均合法、合理、合规，在一定程度上解决了移民村当前所需，满足了移民群众生产、生活需要，极大的提高了移民村、移民集中安置点移民群众的生活幸福指数。
六、绩效自评工作经验、问题和建议
通过大中型水库农村移民后期扶持直发直补资金，每年可以给移民带来直接经济收入为600元，5年可以带来直接经济收入3000元，能逐渐缩小移民群众与当地村民的经济收入差距，使移民生产生活逐步达到当地平均水平，通过项目的实施，可以有效改善农业生产和移民生活条件，推进创新和发展移民产业经济，帮扶移民安居乐业，实现移民稳定、社会和谐、科学发展。
通过绩效自评，我县较好地完成了2019年水库移民后期扶持工作，但还存在一些问题和不足，在下步工作中，我们将进一步强化工作措施，加大工作力度，全力以赴，切实抓好水库移民后期扶持各项工作。
七、对绩效评价结果应用和公开的考虑
绩效评价结果应用和公开有利于绩效预算，促进资金的有效利用，将绩效评价结果用于和其他县或区作为比较功能，通过绩效评价结果的比较功能，实施标杆管理，比较不同项目之间的绩效水平，将绩效评价范围界定在地区、移民人数、项目内容相似的区域，将最终的比较结果进行公开，最终达到系统内部工作的相互提升作用。
特此报告！

 黑水县扶贫开发局

 2020年7月2日